
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Ricordato che con deliberazione n. 17 del 22 dicembre 2021 veniva approvata da questo Consiglio la 
proposta di modifica dell’art. 6, commi 9 e 9/bis del vigente Statuto che prevede quanto segue: 

 
Comma 9: “Al Presidente del Consiglio di Amministrazione è assegnata una indennità di carica 
mensile pari ad un terzo di quella prevista per il Sindaco del Comune di Palmanova. Agli altri 
Consiglieri è assegnato un gettone di presenza per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta consigliare 
nella misura massima prevista per le adunanze dei Consiglieri del Comune di Palmanova.”; 
 

Reg. Delib. n° 27  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

d e l  g i o r n o  0 9  d i c e m b r e  2 0 2 4  

O G G E T T O   

Aggiornamento indennità di carica del Presidente e dei gettoni di presenza dei 
Consiglieri, ai sensi del comma 9 e 9/bis dell’art. 6 dello Statuto vigente, alla luce 
della entrata in vigore della Delibera della Giunta Regionale n. 1022 del 04 luglio 

2024 pubblicata sul BUR n. 29 del 17/07/2024 

  

 
L'anno duemilaventiquattro, addì 09 del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova, in seguito ad invito del Presidente, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, composto da: 
  presente 

Presidente: Sig.ra Palmina Mian si 

Vicepresidente:               Sig.ra Carla Severini si 

   

Consiglieri: Sig.ra Rita Mariella Dose 

Sig.ra Cristina Perusin (assente giustificata) 

Sig. Rino Paviotti 

 

si 

no 

si 

 

   

   
Assiste il Direttore Generale dottor Flavio Cosatto            
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Palmina Mian, quale 

Presidente del Consiglio di amministrazione, la quale invita i convenuti a discutere l'oggetto posto 
all'ordine del giorno: 

 
 



Comma 9/bis: “L’importo dell’indennità e dei gettoni di presenza di cui al comma 9 verrà fissato 
annualmente con deliberazione del Consiglio di Amministrazione contestualmente all’approvazione 
del Conto economico annuale di previsione tenendo conto delle disponibilità e degli equilibri di 
bilancio. Con detta deliberazione verrà programmata la frequenza annua e/o mensile delle sedute 
consigliari.”; 
 

 Rilevato che con nota del Direttore Generale prot. n. 1219 del 24 dicembre 2021 fu avviato l’iter per 
l’espressione del preventivo parere del Sindaco del Comune di Palmanova e del successivo vaglio da 
effettuarsi a cura dell’Assessore regionale per le autonomie locali del F.V.G. sulla citata proposta di 
modifica statutaria, ai sensi del comma 3 dell’art. 4 della Legge regionale 11 dicembre 2003, n. 19 e 
s.m.i.; 
 

 Dato atto che con nota del 18 gennaio 2022, acquisita al protocollo aziendale al n. 0063 di pari data, 
il Sindaco del Comune di Palmanova aveva fatto pervenire via PEC a questa Azienda il parere 
favorevole di cui sopra espresso con verbale di deliberazione della Giunta Comunale del 14 gennaio 
2022; 

 
 Rilevato che con nota del Direttore Generale prot. n. 078 del 24.01.2022  era stata  trasmessa la 

proposta di modifica statutaria, corredata del parere favorevole del Sindaco e della Giunta del 
Comune di Palmanova, alla Direzione centrale salute, integrazione socio-sanitaria, politiche sociali e 
famiglia della Regione Autonoma F.V.G. per completare l’iter del procedimento di approvazione 
previo Decreto dell’Assessore regionale alla Sanità entro 120 giorni dal suo avvio, ai sensi del 
comma 3 dell’art. 4 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 e s.m.i.; 

 
 Constatato che con nota prot. n. 0007957/P del 11/03/2022 della Direzione Centrale Salute della 

Regione Autonoma F.V.G è stato trasmesso a questa Azienda il Decreto dell’Assessore alla salute, 
politiche sociali e disabilità della regione F.V.G. n. 290/SPS dd. 10.03.2022 con cui sono state 
approvate le citate modifiche statutarie proposte da questa Azienda e che il predetto Decreto 
assessorile è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione F.V.G – BUR n. 12 del 23 marzo 
2022; 

 
 Rilevato che con deliberazione n. 5 del 21 gennaio 2022, in conformità all’approvando Statuto, 

veniva stabilita  la misura dell’indennità di carica presidenziale e dei gettoni di presenza dei 
consiglieri di questa ASP sulla scorta della  deliberazione n. 1164 del 23 luglio 2021 della Giunta 
della Regione Autonoma F.V.G. che disciplina, fra l’altro, le indennità di funzione e di presenza per 
gli amministratori degli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia; 
 

 Accertato che con deliberazione n. 1022 del 04 luglio 2024 della Giunta della Regione Autonoma 
F.V.G. sono state aggiornate le indennità di funzione e di presenza per gli amministratori degli enti 
locali della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
 Rilevato che la citata deliberazione di Giunta regionale prevede per i Comuni con popolazione 

compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti (in cui si posiziona il Comune di Palmanova) una indennità 
mensile di funzione di Sindaco pari ad € 3.735,00 lordi;  

 
 Ritenuto, pertanto, in forza del disposto statutario in esordio citato, di riservarsi di stabilire in 

occasione e contestualmente all’approvazione del Conto economico previsionale per l’anno 2025 la 
fissazione dell’indennità mensile di carica del Presidente di questa ASP nella misura pari ad un terzo 
di quella del Sindaco di Palmanova, corrispondente ad un importo pari ad € 1.245,00 lordi mensili; 

 
 Rilevato che la citata deliberazione di Giunta Regionale prevede per i Comuni con popolazione 

compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti (in cui si posiziona il Comune di Palmanova) un’indennità 
giornaliera di presenza per l’effettiva partecipazione ai Consigli comunali pari ad € 75,00; 

 
 Ritenuto, pertanto, conformemente a quanto stabilito dal vigente Statuto e analogamente a quanto 

stabilito per i Consiglieri del Comune di Palmanova, di riservarsi di stabilire in occasione e 
contestualmente all’approvazione del Conto economico previsionale per l’anno 2025 per gli altri 
componenti del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda un gettone di presenza giornaliero 
per l’effettiva partecipazione alle sedute consigliari pari ad € 75,00 lordi;   

 
 Rilevato che le competenze di cui sopra competono in assenza dei divieti previsti dall’art. 5, comma 

9 del D.L. n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 
e correlate circolari esplicative (c.d. Decreto Madia); 

 



 Ritenuto di provvedere ad avvenuta approvazione del Conto Economico Previsionale per l’anno 
2025 alla relativa corresponsione mensile/trimestrale ai componenti del Consiglio di 
Amministrazione aventi diritto a far tempo dalla entrata in vigore della delibera n. 1022 del 04 luglio 
2024 pubblicata sul BUR del 17 luglio 2024, n. 29;   

 
 Ritenuto di considerare tali misure  in occasione della prossima approvazione del Conto Economico 

Previsionale per l’esercizio 2025 ove si programmerà anche la frequenza delle sedute consigliari per 
l’imminente annualità 2025; 

 
 Ritenuto altresì di riconoscere ai componenti del Consiglio di Amministrazione anche il rimborso 

spese di viaggio, vitto e alloggio per l’espletamento del mandato e per le trasferte secondo le 
modalità stabilite dal Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 11 del 25 febbraio 
2022; 

 
 Rilevato che gli importi fissati di cui sopra sono compatibili con gli accantonamenti già effettuati in 

sede di approvazione del Conto economico previsionale per l’anno 2024 e con quelli che saranno 
accantonati durante l’esercizio 2025 e con i relativi equilibri di bilancio; 

 
 Vista la L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 e s.m.i.; 
 
 Con voti unanimi espressi ed accertati nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ad 
ogni effetto di legge; 

 
2. DI RISERVARSI di stabilire in occasione e contestualmente all’approvazione del Conto 

Economico Previsionale per l’anno 2025 la fissazione dell’indennità mensile di carica del Presidente 
di questa ASP nella misura pari ad un terzo di quella del Sindaco di Palmanova in un importo 
corrispondente ad € 1.245,00 lordi mensili; 

 
3. DI RISERVARSI di stabilire in occasione e contestualmente all’approvazione del Conto 

Economico Previsionale per l’anno 2025 per gli altri componenti del Consiglio di Amministrazione 
di questa Azienda la fissazione di un gettone di presenza giornaliero per l’effettiva partecipazione 
alle sedute consigliari pari ad € 75,00 lordi; 

 
4. DI DARE ATTO che le competenze di cui ai punti 2) e 3) del presente provvedimento competono 

in assenza dei divieti previsti dall’art. 5, comma 9 del D.L. n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 
17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 e correlate circolari esplicative (c.d. Decreto 
Madia); 

 
5. DI PROVVEDERE ad avvenuta prossima approvazione del Conto Economico Previsionale per 

l’anno 2025 alla corresponsione mensile/trimestrale degli emolumenti di cui ai punti 2) e 3) ai 
componenti del Consiglio di Amministrazione aventi diritto a far tempo a far tempo dalla entrata in 
vigore della delibera n. 1022 del 04 luglio 2024 pubblicata sul BUR del 17 luglio 2024, n. 29;   

 
6. DI CONSIDERARE tali nuove misure in occasione della prossima approvazione del Conto 

Economico Previsionale per l’esercizio 2025 ove si programmerà anche la frequenza delle sedute 
consigliari per l’imminente annualità 2025; 

 
7. DI RICONOSCERE ai componenti del Consiglio di Amministrazione anche il rimborso spese di 

viaggio, vitto e alloggio per l’espletamento del mandato e per le trasferte secondo le modalità 
stabilite dal Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 11 del 25 febbraio 2022; 

 
8. DI DARE ATTO che gli importi degli emolumenti fissati e approvati con la presente deliberazione 

sono compatibili con gli accantonamenti già effettuati in sede di approvazione del Conto economico 
previsionale per l’anno 2024 e con quelli che saranno accantonati durante l’esercizio 2025 e con i 
rispettivi equilibri di bilancio. 

 
 
 
 
 



 Successivamente, con separata votazione, resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 
11 dicembre 2003, n. 19, cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

                        F.to 

                 Il Presidente 

    Sig.ra Palmina Mian 

 

 

       

 

              F.to   

   Il Vicepresidente 

Sig.ra Carla Severini    

 

         I Consiglieri 

                F.to 

Sig.ra  Rita Mariella Dose 

                

Sig.ra Cristina Perusin 

  (assente giustificata) 

                F.to 

      Sig. Rino Paviotti 

 

 

 

 

 
 
 

F.to 
Il Direttore Generale  
dottor Flavio Cosatto 

 

 
  
 
 
 
 
 
  
 
 

  

 
Attestato di pubblicazione 

 

La presente deliberazione trovasi in pubblicazione sul sito web aziendale, a norma dell'articolo 178 

comma 5, della L.R. 17/2010, per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 10 dicembre 2024. 

Palmanova,  09 dicembre 2024                                                                       
 F.to 

Il Direttore Generale 
dottor  Flavio Cosatto 

  
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 6,  
 

comma 2 bis della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 cosi modificata dalla L. 21 ottobre 2010, n.17.  

Palmanova, 09 dicembre 2024 
                                      F.to  

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

  
 

 


